Né pérputhje me Kartén Olimpike, ligjet dhe rregulloret e aplikueshme né Kosové,
Asambleja e Pérgjithshme e Komitetit Olimpik t&€ Kosovés ka miratuar Statutin né vijim me
24 Shkurt 2016

STATUTI I KOMITETIT OLIMPIK T KOSOVES

PREAMBULA

Komiteti Olimpik i Kosovés (né tekstin e métejmé “KOK”), njé organizate qe i takon
Lévizjes Olimpike, angazhohet té respektoj dispozitat e Kartés Olimpike dhe Kodin Botéror
pér Anti-Doping dhe t& zbatoj vendimet e Komitetit Olimpik Ndérkombétar.

KOK angazhohet, né pajtueshméri me misionin dhe rolin e tij né nivel t€ vendit, t& merr pjesé
né aktivitetet e promovimit t€ paqes dhe femrave né sport.

KOK po ashtu angazhohet t& mbéshtes¢ dhe t& inkurajoj promovimin e etikes né sport, t&
luftoj kundér dopingut dhe t& demonstroj pérgjegjési pér ¢éshtjet e ambientit.

NENI 1:
EMERTIMI, STATUSI JURIDIK, JURISDIKCIONI DHE EMBLEMA

1. Emri i shoqatés éshté Komiteti Olimpik i Kosovés (né tekstin e métejmé “KOK”), i
themeluar me 27 Maj 1992 dhe i njohur nga KON me 9 Dhjetor 2014.

2. KOK-u e ka seliné né Prishting, né Republikén e Kosovés.

3. KOK-u éshté organizata mé e larté sportive qé qeveris€é Lévizjen Olimpike né
Kosové.

4. KOK-u éshté organizaté jo-geveritare dhe jo-profitabile me kohézgjatje té pakufizuar,
né formén e njé shoqate me status t&€ personit juridik, e cila éshté e regjistruar né nivel
t€ vendit dhe e shtriné juridiksionin e tij né territorin € Republikés sé Kosovés.

5. KOK-u mund t& padis€, por edhe té paditet né emér té vet.

6. KOK-u operon né pajtim me Kartén Olimpike, me kété Statut dhe me Ligjet e
aplikueshme né Kosové.

7. Pérfagésuesi ligjor i KOK-ut &shté Presidenti. Cdo korrespondencé e KOK-ut i
adresohet Presidentit dhe/ose Sekretarit té Pérgjithshém té¢ KOK-ut.

8. Asetet, t€ hyrat dhe profitet duhet t& pérdoren ekskluzivisht pér géllimet dhe
objektivat e KOK-ut dhe nuk mund t& pérdoren pér té sjellé profite direkte ose
indirekte pér asnjé anétar t&¢ KOK-ut. Kjo dispozité nuk i pengon anétarét e stafit t&
KOK-ut pér pranimin e kompensimit ose t&€ pagés si pjesé e kontratés sé punés, e as
nuk e pengon anétarin e KOK-ut pér rimbursim t€ shpenzimeve té arsyeshme qé
rrjedhin nga kryerja e funksionit t€ tyre.

9. KOK-u ka Vulén e vet katrore dhe té rrumbullakét.

10. Emblema zyrtare e KOK-ut, e aprovuar nga KON-i, éshté si né vijim:
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11. Flamuri dhe emblema t&€ adaptuara nga KOK-u pér pérdorim né relacion me
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aktivitetet e tij, duke pérfshiré edhe Lojérat Olimpike, jané subjekt i aprovimit nga
KON-i.

NENTI 2:
MISIONI, ROLI, OBJEKTIVAT DHE Ti DREJTAT

Misioni i KOK-ut éshté t& zhvilloj, promovoj dhe té€ mbroj Lévizjen Olimpike né
Kosové, né pajtueshméri me Kartén Olimpike.

Roli 1 KOK-ut éshté:

a. Té promovoj parimet fundamentale dhe vlerat e Olimpizmit né Kosové, né
vecanti, né fushén e sportit dhe edukimit, duke promovuar programe edukative
Olimpike né t& gjitha nivelet e shkollimit, né institucionet dhe universitetet
sportive dhe t€ edukimit fizik, si dhe duke inkurajuar krijimin e institucioneve
t€ orientuara né edukimin Olimpik, si¢ jané Akademia Olimpike Kombétare,
Muzeu Olimpik dhe né programet tjera duke pérfshi ato kulturore e qg
ndérlidhen me Lévizjen Olimpike.

b. T& siguroj mbikéqyrjen e Kartés Olimpike né Kosoveé.

c. Té inkurajoj zhvillimin e sportit t& pérformancés s¢ larté si dhe sportin pér té
gjithé né Kosove.

d. Té ndihmoj né trajnimin e administratoréve t& sportit.

e. Té ndérmerr veprime kundér ¢do forme t& diskriminimit dhe té dhunés né
sport.

f. Té miratoj dhe zbatoj Kodin Botéror t€ Anti-Dopingut, duke siguruar se
politikat dhe rregullat e KOK-ut pér Anti-doping, té€ anétaréve dhe/ose
kérkesat pér fonde, si dhe procedurat e menaxhimit té rezultateve jané né
pajtim me Kodin Botéror pér Anti-Doping dhe respektojné té gjitha rolet dhe
pérgjegjésité pér Komitetet Olimpike Kombétare qe jan€ t€ listuara brenda
Kodit Botéror pér Anti-Doping.

g. Té inkurajoj dhe t&€ mbéshtesé masat lidhur me kujdesin mjekésor dhe
shéndetin e sportistéve.

KOK-u ka autoritetin ekskluziv pér pérfagésimin e Kosovés né Lojérat Olimpike si
dhe né garat multi-sportive regjionale, kontinentale dhe botérore dhe do t& themeloj,
organizoj dhe do t& udh&heqé delegacionet e tyre respektive né ngjarjet dhe garat e
tilla. KOK-u do té vendosé né hyrjen e sportistéve t&€ propozuar nga federatat
respektive kombétare. Pérzgjedhja e tillé duhet t€ bazohet jo vetém né pérformancén
sportive por, po ashtu edhe né shkathtésité e tyre qé shérbejné si njé shembull pér
sportistét e rinj t& vendit. KOK-u duhet t& siguroj se propozimet e federatave jané né
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harmoni me t& gjitha dispozitat e Kart€s Olimpike. Pér mé tepér, KOK-u éshté
pérgjegjés pér sjelljen e anétaréve té delegacionit té tij.

KOK-u é&shté i obliguar t€ merr pjesé¢ né Lojérat e Olimpiadés duke i dérguar
sportistét.

KOK-u ka autoritet ekskluziv t€ pérzgjedh dhe t€ pércaktoj qytetin i cili mund té
aplikoj t€ organizoj né¢ Kosové Lojérat Olimpike ose garat multi-sportive regjionale,
kontinentale dhe botérore, g€ jané nén patronatin e KON-it.

Me qéllim t& plotésimit t& misionit t& tij, KOK-u mund té bashképunoj me organet
qeveritare dhe t€ punoj né zhvillimin dhe ruajtjen e marrédhénieve harmonike dhe té
dobishme me organet qeveritare, me mirékuptim reciprok dhe né respektim té
juridiksionit dhe t& pérgjegjésisé s€ ¢do entiteti. Megjithaté, KOK-u nuk do té
shogéroj vetén me asnjé aktivitet q& do té ishte né kontradikté me Kartén Olimpike.
KOK-u po ashtu mund t& bashképunoj me organizata jo-qeveritare.

KOK-u duhet t& ruaj autonominé e tij dhe ti rezistoj t€ gjitha presionet e ¢do lloji,
duke pérfshire por jo duke u kufizuar vetém né presionet politike, ligjore, religjioze
ose ekonomike qé mund ta parandalojné nga pérshtatja me Kartén Olimpike.

KOK-u mund t& asistoj federatat sportive kombétare ose asociacionet t€ zhvillojné
dhe promovojné sportin e tyre si dhe sportistét né Kosové, né kuadér té kornizés sé
Kart€és Olimpike dhe rregullave t&€ aplikueshme t&€ Federatave Sportive
Ndérkombeétare pérkatése.

Pér ti arritur objektivat e tij, KOK-u duhet t& kérkoj burime té financimit né ményrén
qé éshté né pajtim me Kartén Olimpike.

KOK-u mund té bashképunoj me Komitetet tjera Olimpike Kombétare.

KOK-u mund t&é themeloj nén-komisione t€ veganta ose Komisione pér té ndihmuar
né realizimin e detyrave t€ tij né kuadér t€ juridiksionit t€ tij.

KOK-u mund té pérdoré simbolin Olimpik, Flamurin, moton dhe himnin (g€ jané
pasuri ekskluzive e KON-it) vetém né kuadér t€ aktiviteteve té tij jo-profitabile, duke
siguruar se pérdorimi i tillé kontribuon né€ zhvillimin e Lévizjes Olimpike dhe nuk
shmanget nga dinjiteti i tij dhe siguron se ai paraprakisht ka marr aprovimin e KON-
it, né pajtim me Kartén Olimpike. T€ gjitha pasurité, duke pérfshiré por pa u kufizuar,
simbolin Olimpik, flamurin, moton himnin, identifikimet (duke pérfshiré por pa u
kufizuar né “Lojérat Olimpike” dhe “Lojérat e Olimpiadés™), dizajnimet, emblemat,
flakén dhe pishtarin, dhe t& gjitha t& drejtat ndaj pasurisé Olimpike, veg e ve¢ dhe né
térési, si dhe e drejta pér pérdorimin e tyre, i takojné ekskluzivisht KON-it. KOK-u
éshté pérgjegjés ndaj KON-it pér mbikéqyrjen né Kosové té Rregullés 7-14 dhe
akteve nénligjore 7-14 t& Kartés Olimpike. Ai do t& merr hapa t€ ndaloj pérdorimin e
pasuris€ Olimpike, cilésdo qofté, g€ do t€ ishte né kontradikté me Rregullat e tilla dhe
aktet nénligjore. Ai po ashtu do t& angazhohet t&€ mbroj pasuriné Olimpike t€ KON-it,
pér t& mirén e KON-it,
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13. KOK-u do t&€ ushtroj t& gjitha autorizimet, té drejtat dhe obligimet e njé Komiteti
Olimpik Kombétar ashtu si i jané dhéné nga Karta Olimpike dhe nga KON-i.

NENI 3:
ANETARSIMI

1. Né harmoni me Kartén Olimpike, KOK-u duhet t& pérfshijé si anétar votues:

a.

Cdo anétar t&€ KON-it nga Kosova. Anétari i tillé, nése ekziston, duhet té keté
t€ drejtén t€ votoj né Asamblené e Pérgjithshme té KOK-ut dhe duhet té jeté
anétar ex-officio i Bordit Ekzekutiv t¢ KOK-ut me t€ drejtén e votés.

Té gjitha federatat kombétare t& anétarésuara né Federatat Ndérkombétare qé
drejtojné sportet e pérfshira né programin e Lojérave Olimpike. Vérejtje:
Pérfagésuesit e kétyre federatave duhet t€ pérbejné shumicén votuese té
Asamblesé s& pérgjithshme t€ KOK-ut.

Federatat kombétare t& anétarésuara né Federatat Ndérkombétare té njohura
nga KON-i, sportet e t& cilave nuk jané t& pérfshira n€ programin e Lojérave
Olimpike.

Njé numeér i kufizuar (jo me shume se 6) i organizatave sportive kombétare té
anétarésuara né Federatat tjera ndérkombétare, bazuar né vendimin e KOK-ut.
Sé paku dy pérfagésues t& zgjedhur t€ sportistéve. Kéta pérfagésues té
zgjedhur duhet t€ ken€ marr pjesé né, s€ paku, njérén nga tri edicionet e
Lojérave Olimpike. (Vérejtje: kjo kérkesé do té aplikohet vetém pas
pjesémartjes sé€ paré t&€ KOK-ut né Lojérat Olimpike).

2. Pérveg késaj, KOK-u mund t€ pérfshijé si anétar pa t€ drejté vote:

a.

Njé numér t€ kufizuar grupeve multi-sportive dhe i organizatave tjera té
orientuara né sport ose pérfagésuesit e tyre, si dhe qytetarét e Kosovés té afté
té¢ pérforcojné efektivitetin e KOK-ut ose t€ cilét kané kryer shérbime té
jashtézakonshme pér kauzén e sportit dhe t&€ Olimpizmit.

3. Kualifikimet pér anétarésim:

a.

Anétaret dhe/ose pérfaqésuesit e entiteteve anétare t€ KOK-ut duhet té
plotésojné kushtet né vijim:
i. Té jené qytetaré t€ Kosovés.
ii. Té& gézojné té drejtat dhe t€ mos kené kryer akte kriminale.
iii. T€ jené themeluar ligjérisht dhe té jené t€ anétarésuar né Federatat
pérkatése Ndérkombétare (pér federatat kombétare).
iv. T& veprojné né pajtueshméri me Kartén Olimpike, me Kodin ¢ KON-it
pér Etike, me Kodin Botéror pér Anti-Doping dhe me kété Statut.

b. KOK-u nuk do t&€ njeh mé shumé se njé federaté kombétare pér ¢do sport té

C.

drejtuar nga njé Federate Ndérkombétare.

Pér tu njohur nga KOK-u dhe pér tu pranuar si anétar i KOK-ut, njé federaté
kombétare duhet t€ realizoj aktivitete sportive t€ vecanta, reale dhe té
vazhdueshme, t€ jeté e anétaré€suar né njé¢ Federaté Ndérkombétare e njohur
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nga KON-i dhe t€ jeté e drejtuar né pajtueshméri dhe né ¢do aspekt, me t&
dyja, me Kartén Olimpike dhe me rregullat e federatés sé saj ndérkombétare.
Qeveria dhe autoritetet tjera publike nuk mund té emérojné asnjé anétar té
KOK-ut.

Njé anétar i pérjashtuar nga KON-i nuk mundet me gené anétar i KOK-ut.
Anétarét e KOK-ut, pérve¢ administratoréve profesional sportiv, nuk do té
pranojné asnjé kompensim apo bonuse t&€ ¢farédo lloji né konsideraté pér
shérbimet e tyre ose pér pérformancén e detyrés se tyre. Ata mund té
rimbursohen pér udhétime, akomodime dhe shpenzime tjera té arsyeshme qé
burojné nga kryerja e funksionit té tyre.

4. Aplikimi pér anétarésim:

a.

Aplikacionet pér anétaré€sim n€ t€ shkruar duhet té dorézohen té€ Bordi
Ekzekutiv i KOK-ut pér shqyrtim dhe, nése aplikanti pérmbushé kérkesat e
kétij Statuti, aplikacioni dorézohet né Asamblené e pérgjithshme té radhés pér
vlerésim dhe vendim.

Dosja e aplikimit duhet t€ plotésoj kriteret e formuara nga KOK-u né pajtim
me keté Statut dhe duhet t€ pérfshijé té gjitha dokumentet e nevojshme.

Titulli Anétar i Nderit mund tu jipet nga Asambleja e pérgjithshme (pas
propozimit t&¢ Bordit Ekzekutiv) pér personat qé kané dhéné kontribut té
jashtézakonshém pér Lévizjen Olimpike dhe pér sportin né Kosoveé.

5. Té drejtat dhe detyrat e anétaréve:

Anétarét votues kané té drejté t& votojné, t€ zgjedhin, t€ jené té€ zgjedhur dhe té
nominojné anétarét pér zgjedhje né organet drejtuese t&€ KOK-ut.

Anétarét Jo-votues mund t€ pércjellin mbledhjet e Asambleve té pérgjithshme
me t& drejtén vetém t€ diskutojné.

Anétarét kané té drejté t€ jené rregullisht t€ informuar pér aktivitetet e KOK-ut
dhe kané pér detyré qé rregullisht t& informojné KOK-un pér aktivitetet e tyre.
Anétarét mund t& pérfitojné nga mbeéshtetja dhe asistenca e KOK-ut pér
zhvillimin e aktiviteteve t& tyre, nése €shté e nevojshme dhe nése kérkohet,
dhe &shté subjekt i juridiksionit, mundésive, mjeteve dhe vendimit t&€ KOK-ut.
Angtarét aktivisht duhet t€ marrin pjesé né punén, mbledhjet dhe aktivitetet e
KOK-ut.

Anétarét duhet t€ respektojné dhe té zbatojné vendimet/rezolutat e sjella nga
organet e KOK-ut.

Anétarét duhet t€ veprojné né€ pajtim me Kartén Olimpike, me Kodin e KON-it
pér Etiké, me Statutin e KOK-ut dhe (pér personat juridik), si dhe me rregullat
dhe Rregulloret e tyre.

Federatat Kombétare do t& punojné ngushté sé bashku me KOK-un, né veganti
pér pérgatitjen dhe pérzgjedhjen e sportistéve t&€ Kosovés pér Lojérat Olimpike
dhe garat multi-sportive regjionale, kontinentale dhe botérore nén patronatin e
KON:-it.

Anétarét do t& ushtrojné ¢do té drejté dhe detyré tjetér n€ pajtim me kété Statut
dhe me Kartén Olimpike.

6. Ndérprerja e anétarésisé:
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a. Njé anétari mund ti ndérpritet anétarésia né rast té:

i. Vdekjes;
ii. Dor€heqjes;
iii. Humbjes se kapacitetit;
iv. Humbjes se kualifikimit pér anétarésim;
v. Shpérndarjes s¢ federatés/shoqatés;
vi. Pas pérjashtimit, nése anétari ka thyer kartén Olimpike dhe kété Statut.

7. Masat dhe sanksionet:

a.

Kur njé anétar ka déshtuar ti pérmbush detyrat e tij, ka thyer Kartén Olimpike
dhe/ose Kodin pér Etiké t¢ KON-it dhe/ose statutin e KOK-ut ose nuk ka
respektuar dhe nuk ka zbatuar vendimet/rezolutat e organeve kompetente
drejtuese t&€ KOK-ut, anétari mund té€ jeté subjekt pér masat dhe sanksionet né
vijim (n€ varési t€ peshés sé€ fakteve dhe nivelit t€ démtimit ose nivelit t&
thyerjes):

i. Vérejtje

ii. Suspendim

iii. Pérjashtim

Vendimi pér t€ l€shuar njé vérejtje duhet t€ merret nga Bordi Ekzekutiv, pasi ti
jipet mundésia anétarit né fjalé qé t& dégjohet. Bordi Ekzekutiv do t€ raportoj
pér rastin né mbledhjen e radhés t€ Asamblesé sé Pérgjithshme.

Vendimi pér suspendimin e anétarit duhet t€ merret nga Bordi Ekzekutiv pasi
ti jipet mundésia anétarit né fjalé qé t€ dégjohet. Vendimi i tille duhet t&
merret nga s€ paku dy té tretat (2/3) e votave t€ anétareve t€¢ Bordit Ekzekutiv.
Bordi Ekzekutiv do t€ raportoj pér rastin n€ mbledhjen e radhés s&¢ Asamblesé
sé Pérgjithshme. Anétari né€ fjalé mund t€ vendos té ankohet né Asamblené e
Pérgjithshme e cila, né kété rast, duhet t&€ vendos té€ konfirmoj vendimin e
Bordit Ekzekutiv ose t€ anuloj suspendimin.

Vendimi pér pérjashtim t€ njé anétari duhet t€ béhet nga Asambleja e
Pérgjithshme dhe pasi ti jeté dhéné njé mundési e arsyeshme g€ t€ dégjohet
anétari né€ fjalé. Njé vendim i till€ duhet t&€ merret me shumicén e votave, nga
s€ paku dy té tretat (2/3) e votave t€ delegatéve me t&é drejté vote dhe prezent
né Asamblené e Pérgjithshme.

8. Regjistri i anétaréve:

NS

Njé regjistér i anétaréve duhet té formulohet dhe t&€ mbahet i pérditésuar nga Sekretari i
Pérgjithshém. Ky regjistér duhet, n€ vecanti t& pérfshijé, informatat né€ vijim: emrin dhe
adresén e anétarit; datén e anétar€simit (dhe kopjen e vendimit / procesverbalin e Asamblesé
sé Pérgjithshme né t€ cilén i &sht€é dhéné anétarésia); kategoria e anétarésis€; statusi i
anétarésis€. Ky regjistér duhet t€ jeté né disponim né ¢do kohé dhe duhet, né veganti, t&
shérbejé si referenceé pér thirrjen e mbledhjeve t&€ KOK-ut.



NENI 4:
ORGANET DREJTUESE

Organet drejtuese t&¢ KOK-ut duhet t€ jené si né vijim:

1. Asambleja e Pérgjithshme, e cila ésht€ organi suprem vendim-marrés i KOK-ut.
2. Bordi Ekzekutiv, i cili éshté organ menaxhues dhe ekzekutiv i KOK-ut.

NENI §:
ASAMBLEJA E PERGJITHSHME

1. Pérbérja e Asamblesé s€ Pérgjithshme:

a. Pérbérja e Asamblesé s¢ Pérgjithshme duhet t€ jeté si né vijim:

1.
ii.

iii.

iv.

V1.

Vil.

Anétari(ét) e KON-it nga Kosova, nése ka, me t€ drejté vote.

Tre pérfagésues (dy meshkuj e njé femér ose anasjelltas) nga ¢do
federaté kombétare q€ jané anétaré t€ Federatave Ndérkombétare qé
drejtojné njé sport qé &shté né programin e Lojérave Olimpike, me njé
té drejté vote secili. Kéta pérfagésues té autorizuar nga secila federaté
duhet t€ jené anétar aktiv t€ organit ekzekutiv t€ federatés sé tillé (duke
pérfshi Presidentin e federatés sé tillé, nése éshté e mundur). Né pajtim
me Kartén Olimpike, kéto Federata / pérfagésuesit e tyre duhet t&
pérbejné shumicén votuese t€ Asamblesé sé Pérgjithshme.

Dy pérfagésues nga federata kombétare e anétarésuar né Federatén
Ndérkombétare qé drejtojné sportet g€ nuk jané t€ pérfshira né
programin e Lojérave Olimpike, g€ jan€ anétare t& KOK-ut, me njé
vote secili. Kéta pérfagésues té autorizuar nga secila federaté duhet té
jené anétar aktiv té organit ekzekutiv t& federatés sé tillé (duke
pérfshiré Presidentin e federatés sé till€, nése €shté e mundur).

Njé pérfagésues nga ¢do organizaté tjetér sportive e theksuar né Nenin
3.1.d t& kétij Statuti, q€ jan€ anétaré t&¢ KOK-ut, me njé voté secili.
Kéta pérfagésues t€ autorizuar nga secila organizaté duhet t€ jené
anétar€ aktiv t&€ organit ekzekutiv t€ organizatés sé tillé (duke pérfshi,
nése &shté e mundur, Presidentin e organizatés sé till€)

Dy pérfagésues té sportistéve (nése €sht€ e mundur, njé mashkull dhe
njé femér) t€ zgjedhur nga Komisioni i sportistéve t€ KOK-ut i
formuar né€ pajtim me udhézimet e KON-it ose t€ Asamblesé sé
Pérgjithshme, me njé voté secili. Kéta pérfagésues té€ zgjedhur duhet t&
kené marr pjes€ s€ paku né€ njérén nga tri edicionet e Lojérave
Olimpike (Vérejtje: kjo kérkesé do t& aplikohet vetém pas pjesémarrjes
sé paré t&¢ KOK-ut né Lojérat Olimpike).

Anétaret tjeré né€ pajtim me Nenin 3.2.a. t€ kétij Statuti, pa té drejté
vote.

Angétaret e nderit t€¢ KOK-ut, pa t& drejté vote.

2. Autorizimet e Asamblesé s€ Pérgjithshme:

a. Asambleja e Pérgjithshme éshté organi drejtues suprem i KOK-ut.
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b. Asambleja e Pérgjithshme i ka autorizimet si né vijim:

1.
ii.

iii.

1v.

Vi.
Vii.

Viil.
iX.

XI1.

X1l.
Xiil.
X1iv.

XV.

XVI.
XVil.

Adoptimi i agjendés s€ mbledhjes dhe t&€ procesverbalit t€ mbledhjes sé
kaluar.

Pércaktimi dhe aprovimi i planit strategjik dhe i politikave té
pérgjithshme t&€ KOK-ut.

Dégjimi, shqyrtimi dhe aprovimi i raportit vjetor i aktiviteteve t&
KOK-ut té prezantuara nga Bordi Ekzekutiv i KOK-ut, si dhe dégjimi,
shqyrtimi dhe aprovimi i objektivave dhe planit veprues pér vitin
vijues t€ propozuar nga Bordi Ekzekutiv i KOK-ut.

Shqyrtimi dhe aprovimi i gjendjes financiare t€ audituar t€ vitit t&
kaluar dhe t€ shqyrtoj e aprovoj buxhetin vjetor pér vitin vijues té
propozuar nga Bordi Ekzekutiv i KOK-ut.

Zgjedh anétarét e Bordit Ekzekutiv t& KOK-ut.

Zgjedh anétarét e Komisionit t&€ Pavarur Zgjedhor pér Asamblené e
Pérgjithshme Zgjedhore.

Zgjedh auditorin qé do t& vlerésoj gjendjen financiare vjetore t&¢ KOK-
ut.

Aprovon ose refuzon anétarésimin e ¢do anétari t& KOK-ut.

Vendos pér pérjashtimin e ¢do anétari t&€ KOK-ut (me vendimin e marr
nga se paku dy te tretat (2/3) e votave t€ delegatéve votues prezent né
Asamblené e Pérgjithshme) dhe ekskluzivisht sipas ményrés sé
apelimit, kur suspendohet njé anétar me vendimin e Bordit Ekzekutiv
né pajtim me Nenin 3.7.c t€ kétij Statuti.

Definon pagesén e anétar€simit, nése éshté e aplikueshme.

Pranon ¢farédo asistence materiale, financiare, sponzorizimi ose
donacioni né€ pajtim me kété Statut.

Shqyrton dhe adopton keté Statut dhe ¢do amendament t€ ardhshém té
kétij Statuti (me vendimin e marr nga s€ paku dy té tretat (2/3) e votave
t€ delegatéve votues prezent né Asamblené e Pérgjithshme).

Shqyrton dhe aprovon ¢do akt nénligjor plotésues ose rregulloret e
brendshme t€ propozuara nga Bordi Ekzekutiv, t€ cilat nuk jané né
kontradikté me kété Statut dhe me Kartén Olimpike.

Interpreton kété Statut (subjekt i rregullave te aplikueshme t€ Kartés
Olimpike) nése ka raste € tilla.

Vendos pér shpérbérjen e KOK-ut (né prezencén e njé kuorumi prej sé
paku dy té tretat (2/3) e anétaréve votues dhe me vendimin e marr nga
se paku dy t& tretat (2/3) e votave t& delegatéve votues prezent né
Asamblené e Pérgjithshme.

Realizon ¢do t€ drejté tjetér bazuar né kété Statut.

Né pérgjithési, vendos né t€ gjitha ¢éshtjet né agjendén e saj dhe pér
cdo ¢éshtje e cila mund t€ mos jeté né kété Statut, por g€ mund té jeté
subjekt 1 Kartés Olimpike.

3. Mbledhjet e Asamblesé sé Pérgjithshme:

a. Asambleja e Pérgjithshme duhet té takohet né sesione t€ zakonshme sé paku njé
here né vit. Data e mbledhjes duhet t€ vendoset nga Bordi Ekzekutiv.
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Asambleja e Pérgjithshme ftohet me ftesén e nénshkruar nga Presidenti dhe i
dérgohet anétaréve se paku tridhjete (30) dite para datés sé mbledhjes, duke
shénuar datén, orén, vendin dhe agjendén e mbledhjes, duke pérfshiré edhe té
gjitha dokumentet e domosdoshme.

Asambleja e Pérgjithshme mund t€ procedoj né ményré té rregullt pér ¢éshtjet e
parapara me agjendén e saj. Propozimet nga anétarét lidhur me agjendén duhet t&
arrijné t& Presidenti dhe/ose t& Sekretari i Pérgjithshém, jo me voné se njézet e njé
(21) dite para datés s&¢ mbledhjes. Nése duhet t€ béhet ndonjé modifikim né
agjendg, agjenda pérfundimtare duhet t’iu komunikohet anétaréve jo me voné se
pesémbédhjeté (15) dité para datés sé mbledhjes.

Njé mbledhje e jashtézakonshme e Asamblesé s€ Pérgjithshme mund té ftohet
kurdo q&€ €shté e domosdoshme me kérkesén e Presidentit, dhe/ose té Bordit
Ekzekutiv dhe/ose té s€ paku pesé€dhjeté pérqind plus njé (50% + 1) té anétaréve
votues t€ Asamblesé s€ Pérgjithshme, duke pérfillur procedurat e njéjta dhe afatet
e fundit.

Mbledhjet e Asamblesé sé Pérgjithshme duhet t¢ udhéhigen nga Presidenti. Ne
mungesé t& tij ose t&€ pamundésisé sé Presidentit, Nén-Presidenti i Paré (ose né
mungese ose pamundési t€ Neén-Presidentit t€ par€, ose né munges€ ose né
pamundgsi té t& dyve, Nén-Presidenti i Treté etj.) do té udhéheqé mbledhjen.
Pérve¢ nése &shté pércaktuar ndryshe me két€ Statut, kuorumi i kérkuar pér
Asamblené e Pérgjithshme €sht€ se paku gjysma (50% +1) e delegatéve votues,
duke pérfshiré shumicén votuese t€ delegatéve t€ federatave t€ sporteve Olimpike.
Nése ky kuorum nuk mund t€ arrihet, mbledhja duhet té shtyhet pér shtaté (7) dité.
Nése kuorumi nuk arrihet as né mbledhjen e dyté, mbledhja do té mbahet, nése
prezent jané sé paku njé e treta (1/3) e anétaréve votues, me kusht gé shumica e
votuesve jané delegatét e federatave t€ sporteve Olimpike.

Vendimet do t€ merren nga Asambleja e Pérgjithshme nga sé paku gjysma (50%
+1) e votave té delegatéve votues g€ jan€ prezent, pérve¢ nése Eshté pércaktuar
ndryshe me kété Statut.

NE rast t€ barazimit, Kryesuesi i mbledhjes do té keté votén vendimtare.

Votimi behet me vota t&€ hapura ose t€ fshehta ashtu si vendoset nga Asambleja e
Pérgjithshme, pérveg pér zgjedhjen e anétaréve dhe sanksionet kundér anétaréve,
votimi do te jete me vota t€ fshehta.

Votimi Proxy (me autorizim) nuk lejohet.

Shumica e votuesve t€ Asamblesé s€ Pérgjithshme duhet t€ pérbéhet gjithmoné
nga delegatét e federatave kombétare t€ anétarésuara né Federatat Ndérkombétare
qé drejtojné sportet g€ jané n€ programin e Lojérave Olimpike.

Pér ¢éshtjet qé kané t€ b&jné me Lojérat Olimpike, merren né konsideraté vetém
votat e delegatéve t& federatave kombétare anétare t€ Federatave Ndérkombétare
qé drejtojné sportet e pérfshira né programin e Lojérave Olimpike.

Zgjedhja e anétaréve t& Bordit Ekzekutiv duhet t€ béhet ¢do katér (4) vjet, brenda
gjashté (6) muajve pas Lojérave Verore Olimpike, gjaté mbledhjes sé Asamblesé
sé€ Pérgjithshme e cila duhet ta pérfshijé né agjendén e saj kété piké.

Zgjedhjet duhet té beéhen né pajtim me procedurat e pérmendura me kété Statut.
Kopjet e procesverbaleve té¢ mbledhjeve ku jané mbajtur zgjedhjet ose kur jané
béré zévendésimet e anétareve duhet t&€ dérgohen né KON. Té gjitha dokumentet
duhet t& certifikohen si kopje t€ vérteta nga Presidenti dhe Sekretari i
Pérgjithshém i KOK-ut.

Sekretari 1 Pérgjithshém (ose né mungesé té tij/saj, njé anétar i Bordit Ekzekutiv
ose 1 Asamblesé s¢ Pérgjithshme i pércaktuar nga Presidenti) €shté pérgjegjés pér
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formulimin e procesverbalit t€ mbledhjes s€¢ Asambles¢ s€ Pérgjithshme.
Procesverbali duhet t€ shpérndahet tek té gjithé anétarét brenda tridhjete (30)
ditéve pas mbledhjes.

4. Procedurat Zgjedhore pér anétarét e Bordit ekzekutiv:

Procedurat pér zgjedhje duhet t€ jené si ne vijim:

a.

Né Asamblené e Pérgjithshme para asaj zgjedhore, Asambleja e Pérgjithshme
zgjedh njé komision t& pavarur zgjedhor i cili do té jeté plotésisht pérgjegjés pér
zhvillimin, monitorimin dhe udh&heqjen e procesit zgjedhor né térési (nga pranimi
i nominimeve deri te shpallja e rezultateve finale). Ky komisioni i pavarur
zgjedhor duhet t& pérbéhet nga tre (3) anétaré, duke pérfshi Kryesuesin dhe dy (2)
anétaré rezerve (nése €shté e nevojshme). Asnjé nga kéta anétaré nuk mund te jete
kandidaté pér organe ekzekutive. Ata duhet t€ jené t&€ pavarur dhe neutral, biografi
legjitime, t& kené integritet dhe mos té kené konflikt interesi me zgjedhjet.
Formularét e nominimit duhet t€ dérgohen tek té gjithé anétarét votues té
Asamblesé sé Pérgjithshme jo me voné se tridhjete (30) dité para zgjedhjeve, sé
bashku me paralajmérimin pér mbledhje.

Nominimet mund t& dorézohen né komisionin e pavarur zgjedhor nga ¢do anétar
votues 1 Asamblesé s€ Pérgjithshme jo mé voné se katérmbédhjeté (14) dité para
zgjedhjeve.

Té nominuarit pér pozitén e Presidentit duhet t€ jené anétaré ekzekutiv t€ njé
Federate Kombétare t€ anétarésuar né njé Organizaté Ndérkombétare e cila
drejton njé sport t& pérfshiré né programin e Lojérave Olimpike (n€ momentin kur
organizohen zgjedhjet né KOK).

Kur ata 1 dorézojn€ nominimet e tyre, t€ nominuarit pér pozitén e Presidentit duhet
po ashtu t& dérgojné t€ komisioni i pavarur zgjedhor njé pé€rmbledhje t& shkurtér té
vizionit dhe programit t& tyre, i cili do t’iu dérgohet anétaréve me t€ drejté vote, jo
me voné se 6 dité para zgjedhjeve.

Komisioni zgjedhor 1 pavarur do t&€ shqyrtoj nominimet e pranuara dhe do té
njoftoj anétarét votues t€ Asamblesé¢ s€ Pérgjithshme pér emrat dhe biografiné e
shkurtér té kandidatéve t€ pérshtatshém jo mé voné se dhjeté¢ (10) dit€ para
zgjedhjeve. Cdo kundérshtim/apel objektiv nga ndonjé anétar votues duhet t&
dorézohet t€ Komisioni i pavarur zgjedhor jo mé voné se tet€é (8) dit€ para
zgjedhjeve. Komisioni i pavarur zgjedhor do t&€ shqyrtoj kundérshtimin/apelin dhe
do t&€ merr vendimin jo mé voné se gjashté (6) dité para zgjedhjeve dhe, né kété
rast, do t& informoj t€ gjithé anétarét votues. Né rast t€ ¢farédo dileme pér
pérshtatshmérin€ apo mos pérshtatshmériné e kandidatit, komisioni i pavarur
zgjedhor do té referoj rastin né Asamblené e Pérgjithshme pér vendimin final t&
Asamblesé s¢ Pérgjithshme para procedimit me votime.

Zgjedhjet duhet t& organizohen pér ¢do pozité, njéra pas tjetrés dhe me vota té
fshehta.

Komisioni i pavarur zgjedhor duhet t€ pérgatité kuting transparente t€ votimit dhe
fletét e votimit g€ do tu jipen delegatéve votues t€ Asamblesé s¢ Pérgjithshme.
Komisioni 1 pavarur zgjedhor duhet t€ sqaroj procedurén zgjedhore dhe do té
pérgjigjet ose t& sqaroj ¢do pyetje para fillimit t€ procedurés s€ votimit.

Pasi t€ gjithé delegatet votues prezent jané ftuar t€ votojné nga komisioni i
pavarur zgjedhor, komisioni i pavarur zgjedhor do té hap kutiné e votimit dhe do
ti numéroj votat publikisht.

B ﬁ‘ 10



k. Nése &shté njé ose dy kandidaté pér njé pozicion, kandidati g€ merr sé paku 50%
+ 1 té votave valide do t& deklarohet i zgjedhur.

. Nése ka mé shumé se dy kandidat dhe asnjeri nuk merr sé paku 50% + 1 té votave
valide né raundin e paré, at€heré do té organizohet raundi i dyt€é midis dy
kandidatéve qé kan€ marr numrin mé t€ madh té votave valide né raundin e pare.
Né kété raundin e dyt€, kandidati q¢ merre 50% + 1 té votave valide do té
deklarohet i zgjedhur.

m. Pas zgjedhjes, Presidenti mund t€ propozoj tre anétaré té zgjedhén si anétaré té
Bordit Ekzekutiv nga e njéjta Asamble e Pérgjithshme zgjedhore, né pajtim me
Nenin 6.1.a.vi t& kétij Statuti.

n. Komisioni i pavarur zgjedhor do té shpall rezultatet e zgjedhjeve dhe do té
shqyrtoj dhe merr vendime pér ¢do ¢éshtje/ankesé g€ mund t€ ngritét nga cilido
delegat votues para mbylljes s€ mbledhjes sé Asamblesé sé Pérgjithshme.

o. T& dy gjinité duhet t€ jené t& pérfagésuara né Bordin Ekzekutiv.

p. Si¢ pérmendet né Kartén Olimpike, pérfagésuesit e zgjedhur té federatave
kombétare anétare t€ Federatave Ndérkombétare qé drejtojné sportet e pérfshira né
programin e Lojérave Olimpike, duhet t€ pérbejné shumicén votuese né Bordin
Ekzekutiv.

NENI 6:
BORDI EKZEKUTIV

1. Pérbérja e Bordit Ekzekutiv:

a. Bordi Ekzekutiv duhet t& pé€rbéhet nga anétarét votues té€ Asamblesé sé
pérgjithshme t& zgjedhur si né vijim:
i. Presidenti
ii. Neén-Presidenti i Paré
iii. Nén-Presidenti i Dyté
iv. Nén-Presidenti i Treté
v. Neén-Presidenti i Katért
vi. Jo me shume se 10 anétaré, duke pérfshi sé paku njé pérfagésues té
sportistéve t€ zgjedhur nga Komisioni i sportistéve t€¢ KOK-ut ose
nga Asambleja e Pérgjithshme dhe tre anétaré t€ propozuar nga
Presidenti (i posa zgjedhur) pér tu zgjedhur né Asamblené e njéjté
zgjedhore.

b. Anétarét e KON-it nga Kosova, nése ka, €shté (jan€) anétaré ex-officio (sipas
funksionit) té Bordit Ekzekutiv me t& drejté vote.

c. Brenda kétyre 15 anétaréve votues t& zgjedhur né Bordin Ekzekutiv, pérfagésuesit
e federatave kombétare anétare t¢ Federatave Ndérkombétare qé drejtojné sporte
t¢ pérfshira né programin e Lojérave Olimpike duhet gjithmoné té pérbejné
shumicén votuese t&€ Bordit Ekzekutiv.

d. Sekretari i Pérgjithshém dhe Arkétari duhet t& jené administrator profesional (me
kontraté pune) té cilét duhet t&€ demonstrojné kualifikime pérkatése dhe shkathtési
té realizojné kéto funksione ne rregull. Ata duhet t&€ emérohen (t€ largohen) nga
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3.

Bordi Ekzekutiv sipas propozimit t& Presidentit. Ata duhet t& pércjellin mbledhjet
e Bordit Ekzekutiv me t€ drejté té diskutojné por pa té drejté vote.

e. Presidenti dhe Sekretari i Pérgjithshém duhet t& ploté€sojné kushtet né vijim:

i. Ai/ajo duhet t€ jeté qytetar/shtetas i Kosovés.
ii. Ai/ajo duhet t& keté t&€ pérfunduar Universitetin ose shkollimin e
larté té shkall€s s& njéjte.
iii. Ai/ajo duhet té keté pérvojé minimale né Lévizjen sportive dhe
njohuri t€ Lévizjes Olimpike.
iv. Ai/ajo duhet t€ jeté né gjendje t& flas sé paku njérén nga dy gjuhét
zyrtare t€ KON-it (Anglishten ose Fréngjishten).

Mandati i anétaréve t€ zgjedhur t& Bordit Ekzekutiv:

Anétarét e Bordit Ekzekutiv duhet t€ zgjedhén me mandat qé nuk tejkalon 4 vite,
sipas procedurave t& parapara pér zgjedhje né kété Statut. Ata mund t€ rizgjidhen
(natyrisht nése déshmojné se ende i plot€sojné kushtet e kérkuara).

Vendet vakante:

a. Njé anétar i Bordit Ekzekutiv humb t€ drejtén e anétarit né rast te:

i. Vdekjes.

ii. Dor€heqjes.

iii. Mungesés sé pa arsyetuar né tri (3) mbledhje t& njépasnjéshme te
Bordit Ekzekutiv.

iv. Largimi ose pérjashtimi sipas vendimit t&¢ Asamblesé sé Pérgjithshme
nga shumica e sé paku t&€ dy t€ tretave (2/3) t€ votave t& delegatéve
votues prezent né Asamblené e Pérgjithshme pasi t€ jeté dhéné
mundésia e arsyeshme delegatit né fjalé pér tu dégjuar nga Asambleja
e Pérgjithshme.

b. Cdo vend vakant i paraqitur né Bordin ekzekutiv do t€ plotésohet pérkohésisht
me zgjedhjen e njé anétari t€ ri nga Bordi Ekzekutiv né bazé t& propozimit t&
Presidentit, deri né Asamblené e Pérgjithshme té rrudhés né t€ cilén pozicioni
do t& plotésohet me zgjedhjen e anétarit t& ri pér periudhén e mbetur t€
mandatit.

Autorizimet e Bordit Ekzekutiv:

a. Té menaxhoj, administroj dhe udhéheqé KOK-un né pajtim me kété Statut dhe
me planin strategjik, buxhetin dhe politikat e pérgjithshme t€ aprovuara nga
Asambleja e Pérgjithshme. Bordi Ekzekutiv i pérgjigjet pér punén e tij
Asamblesé sé Pérgjithshme.

b. Té bé&jé propozime né Asamblené e Pérgjithshme pér definimin e planit
strategjik, politikave t€ pérgjithshme dhe planin e veprimit t€ KOK.

c. Té zbatoj rezolutat e kaluara nga Asambleja e Pérgjithshme.

d. Té pérgatis gjendjen financiare t€ audituar, buxhetin vjetor dhe raportet e
KOK-ut pér tu paraqitur né Asamblené e Pérgjithshme pér aprovim.
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e. Té menaxhoj pasuriné dhe fondet e KOK-ut sipas aprovimit nga Asambleja e
Pérgjithshme.

f. Té mbroj interesin e Lévizjes Olimpike e Sportive né Kosové dhe té punoj
intensivisht t€ arrihen géllimet dhe objektivat e KOK-ut.

g. Té pércaktoj dhe zgjedh pjesémarrésit né€ Lojéra Olimpike dhe né garat multi-
sportive regjionale, kontinentale dhe botérore nén patronatin e KON-it né té
cilat Kosova merr pjes€, pas propozimeve t€ Federatave Kombétare dhe né
bashképunim t€ ngusht€ me to.

h. Te siguroj asistencé dhe késhilla pér Federatat Kombétare (brenda mjeteve té
tij) me qgellim t€ pérmirésojné zhvillimin dhe operimin e tyre, nése Eshté e
nevojshme.

i. Té formojné dhe monitorojn€ komisionet dhe/ose grupet punuese nése duket e
nevojshme t€ asistohet né arritjen e objektivave t€ KOK, dhe t€ nominoj
anétarét e komisioneve té tilla dhe/ose té grupeve punuese.

j. Té begjé propozime pér anétarésim t€ ndonjé anétari né Asamblené e
Pérgjithshme pér vendim.

k. Té hartojé aktet nénligjore dhe rregulloret e brendshme, nése Eshté e
nevojshme, né vijé me kété Statut dhe me Kartén Olimpike, dhe ti dorézoj ato
né Asamblené e Pérgjithshme pér aprovim.

1. T& krijoj dhe t& zhvilloj marrédhénie harmonike dhe t€ frytshme né nivelin
ndérkombétar, me KON-in dhe organizata tjera sportive regjionale,
kontinentale dhe ndérkombétare si dhe né nivelin kombétar me autoritetet
relevante.

m. Té ndérmerr veprime disiplinore si¢ €shté pérmendur né kété Statut.

Té€ realizoj ¢do detyré tjetér qé parashihet me kété Statut ose gé delegohet nga

Asambleja e Pérgjithshme.

B

5. Mbledhjet e Bordit Ekzekutiv:

a. Bordi Ekzekutiv duhet té takohet s¢ paku katér (4) heré né vit.

b. Takimet urgjente t€ Bordit Ekzekutiv mund té ftohen nga Presidenti dhe/ose
me kérkesén e gjysmés (50% + 1) t€ anétaréve t€ Bordit Ekzekutiv.

c. Mbledhjet duhet t€ ftohen dhe udhéhigen nga Presidenti. Né mungesé ose
pamundési, Nén-Presidenti i Paré (ose n€ munges€ ose né pamundési t€ Nén-
Presidentit t Paré, Nén-Presidenti i Dyté, ose né mungesé ose pamundési té
dyve, Nén-Presidenti i Treté etj.) do ta thérras dhe udhéheqé mbledhjen.

d. Mbledhjet e Bordit Ekzekutiv do té ftohen me ftesé pér t€ gjithé anétarét e
Bordit Ekzekutiv jo me voné se shtaté (7) dit€ para mbledhjes duke caktuar
datén, orén, vendin dhe agjendén e mbledhjes dhe duke pérfshiré edhe t& gjitha
dokumentet e nevojshme.

e. Kuorumi i kérkuar pér njé mbledhje t€ Bordit Ekzekutiv éshté sé paku gjysma
(50% +1) e anétaréve votues t€ Bordit Ekzekutiv.

f. Teé gjithé anétarét votues t€ Bordit Ekzekutiv duhet t€ kené t& drejtén e njé
vote secili.

g. Vendimet merren me shumicén e thjeshté té votave té€ anétaréve votues
prezent.

h. N& rast t& barazimit, Kryesuesi i mbledhjes e ka votén vendimtare.

1. Votimi duhet t& béhet me ngritje t&€ dorés ose me votim t& fshehté nése vendos
Bordi Ekzekutiv.

b.H-
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Sekretari i Pérgjithshém (ose né mungesé té tij/saj njé anétar i Bordit
Ekzekutiv i pércaktuar nga Kryesuesi) éshté pérgjegjés pér formulimin e
procesverbalit t€ mbledhjes sé Bordit Ekzekutiv. Procesverbali duhet ti
shpérndahet t€ gjithé anétaréve t& Bordit Ekzekutiv brenda shtaté (7) ditéve
pas mbledhjes.

6. Pérgjegjésité e Presidentit:

Presidenti €shté pérfagésuesi legal i KOK-ut né Kosové dhe jashté.

Presidenti duhet t€ veproj dhe t&€ nénshkruaj si pérfagésues ligjor i KOK-ut.
Presidenti duhet t& bashké-nénshkruaj me Sekretarin e Pérgjithshém dhe/ose
me Arkétarin ¢do autorizim financiar ose shpenzim.

Presidenti duhet t€ ftoj dhe udhéheqé mbledhjet e Asamblesé sé Pérgjithshme
dhe té Bordit Ekzekutiv.

Presidenti duhet t€ siguroj mbikéqyrjen e kétij Statuti dhe t&€ Kartés Olimpike
né Kosove.

Presidenti duhet t& promovoj parimet Olimpike dhe sjelljet etike né kuadér té
Lévizjes Olimpike né Kosové.

Presidenti duhet t€ punoj né€ ruajtjen dhe pérforcimin e marrédhénieve
harmonike me t€ gjitha autoritetet, institucionet, partnerét dhe palét e interesit
né Kosové dhe jashté.

Presidenti duhet t& pérformoj, kohé pas kohe, ¢do funksion tjetér g¢ mund té
pérshkruhet nga Asambleja e Pérgjithshme ose nga Bordi Ekzekutiv.

7. Pérgjegjésité e Nén-Presidentéve:

a.

Nén-Presidenti, sipas radhés (i Pari, i Dyti, i Treti dhe i Katérti) duhet té
performojé detyrat dhe t& pérmbushin pérgjegjésité e Presidentit né rast té
mungesés dhe pamundésise.

Nén-Presidenti duhet aktivisht t€ merr pjesé né punén e organeve drejtuese té
KOK-ut.

Nén-Presidenti duhet t& pérformoj, kohé pas kohe, ¢farédo funksioni g¢ mund
ti pérshkruhet nga Asambleja e Pérgjithshme ose nga Bordi Ekzekutiv ose nga
Presidenti.

8. Pérgjegjésité e anétaréve té tjeré t& Bordit Ekzekutiv:

a.

b.

Anétarét e Bordit Ekzekutiv duhet aktivisht t&€ marrin pjes€é né punén e
organeve drejtuese t&¢ KOK-ut.

Anétarét e Bordit Ekzekutiv duhet t& pérformojné, kohé pas kohe, ¢farédo
funksioni q€¢ mund ti pérshkruhet nga Asambleja e Pérgjithshme, ose nga
Bordi Ekzekutiv ose nga Presidenti.

9. Pérgjegjésité e Sekretarit t& Pérgjithshém:

a.

Sekretari 1 Pérgjithshém duhet t€ jet€ administrator profesionist me njé
kontraté pune i cili duhet t¢ demonstroj kualifikime t€ pérshtatshme dhe
shkathtési t€ kryej funksionin e tillé me sukses. Ai/ajo do t€ emérohen (dhe
by
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largohen) nga Bordi Ekzekutiv me propozimin e Presidentit. Ai/ajo do té&
pércjell mbledhjet e Bordit Ekzekutiv me té drejté té diskutimit por pa té drejté
vote.

Sekretari i Pérgjithshém duhet t&€ menaxhoj, administratén dhe stafin e KOK-
ut dhe té€ monitoroj e mbikéqyré téré punén administrative sipas direktivave té
Asamblesé sé Pérgjithshme, t€ Bordit Ekzekutiv dhe t& Presidentit.

Sekretari i Pérgjithshém duhet t€ realizoj té gjitha aranzhimet e nevojshme pér
mbledhjet e Asamblesé sé Pérgjithshme dhe t& Bordit Ekzekutiv.

Sekretari 1 Pérgjithshém duhet t€ pérpiloj dhe t€ mbaj té gjitha t€ dhénat dhe
procesverbalet e mbledhjeve t€ Asambleve t€ Pérgjithshme dhe té¢ Bordit
Ekzekutiv.

Sekretari i Pérgjithshém duhet t€ mbaj regjistrin e anétaréve té pérditésuar dhe
né disponim né ¢do kohé.

Sekretari i Pérgjithshém duhet t€ koordinoj punén e komisioneve dhe té
grupeve punuese.

Sekretari i Pérgjithshém duhet t€ kryej, kohé pas kohe, ¢do funksion tjetér qé
mund ti pérshkruhet nga Asambleja e Pérgjithshme ose nga Bordi Ekzekutiv
ose nga Presidenti.

10. Pérgjegjésité e Arkeétarit:

a.

Arkétari duhet té jeté njé administrator profesionist me njé kontraté pune i cili
duhet t€ demonstroj kualifikime t& pérshtatshme dhe shkathtési pér kryerjen e
pérshtatshme t& funksionit t& tillé. Ai/ajo do t& emérohet (dhe largohet) nga
Bordi Ekzekutiv pas propozimit t€ Presidentit. Ai/ajo duhet t€ pércjellé
mbledhjet e Bordit Ekzekutiv me t€ drejté t€ diskutoj por pa té drejté vote.
Arkétari duhet t& pranoj té gjitha pagesat, kuotizimet ¢do fond ose pasuri t&
paguar ose si donacion pér KOK-un.

Arkétari duhet ti depozitoj t&€ gjitha fondet e pranuara né njé banké té
besueshme, né emér dhe si kreditim i KOK-ut, ashtu si¢ éshté aprovuar nga
Bordi Ekzekutiv.

Arkétari duhet t€ mbaj dhe t& administroj llogarité e KOK-ut.

Arkétari duhet t&€ mbaj né rregull, sakté dhe té pérditésuara té gjitha t€ dhénat
pér shpenzimet, t& hyrat dhe transaksionet tjera financiare t¢ KOK-ut té
disponueshme né ¢do kohé pér Bordin Ekzekutiv.

Arkétari duhet t& pérgatis t& gjitha raportet dhe buxhetet vjetore pér Bordin
Ekzekutiv dhe pér Asamblené e Pérgjithshme.

Arkeétari duhet t€ siguroj se gjendja financiare e KOK &shté audituar né rregull
dhe pér ¢do vit, nga Auditori i zgjedhur nga Asambleja e Pérgjithshme.
Arkétari duhet t& kryej edhe funksione tjera kohé pas kohe ashtu si i
pérshkruhen nga Asambleja e Pérgjithshme, ose nga Bordi Ekzekutiv, ose nga
Presidenti.

NENI 7:
KOMISIONET DHE GRUPET PUNUESE

1. Me qéllim t€ lehtésimit, asistimit dhe pérforcimit t&¢ punés sé KOK-ut, Bordi
Ekzekutiv mund t€ formoj komisione dhe grupe punuese, nése éshté e nevojshme.

b #

15



2. Bordi Ekzekutiv duhet, né veganti, t&€ formoj komisionet né vijim (dhe kushtet
korresponduese t€ referencave té secilit komision):

Komisioni i Sportistéve (subjekt i udhézimeve t€ KON-it)
Komisioni Etik

Komisioni pér Financa dhe Auditim

Komisioni Ligjor

Komisioni pér Marketing

Komisioni Mjekésor

Komisioni Femra dhe Sporti

Komisioni i Sportit

Komisioni pér Marrédhénie Ndérkombétare

SR e Ao o

3. Bordi Ekzekutiv duhet té€ pércaktoj pérbérjen, autorizimet dhe operimet e
komisioneve té tilla dhe t€ grupeve punuese.

4. Bordi Ekzekutiv nuk mund t& transferoj asnjé autorizim vendim-marrés né
komisione dhe grupe punuese.

5. Komisioni 1 Sportistéve t& KOK-ut duhet té formohet dhe t€ operoj né pajtim me
udhézimet e KON-it.

NENI 8:
AKADEMIA OLIMPIKE E KOSOVES

1. KOK-u mund té themeloj Akademiné Olimpike t€¢ Kosovés nén ombrellén e vet.

2. Akademia Olimpike e Kosovés do t€ operoj né pajtim me kushtet specifike té
referencés t€ adoptuara nga KOK-u.

NENI 9:
FINANCAT

1. Financat e KOK-ut duhet t€ rrjedhin nga burimet né vijim:

a. Mbéshtetja financiare nga KON-i; nga Solidariteti Olimpik dhe nga
organizatat tjera t€ Lévizjes Olimpike.

b. Mbéshtetja financiare e alokuar nga autoritetet relevante t€ Kosovés.

c. Kuotizimi pér anétarésim bazuar né vendimin e Asambles¢ s€¢ Pérgjithshme
(nése &shté e aplikueshme).

d. Té hyrat q& rrjedhin nga Marketingu dhe aktivitetet sponsorizuese dhe
pérdorimi i emrit dhe emblemés s¢ KOK-ut né pajtim me Kartén Olimpike dhe
me kété Statut.

e. Donacionet dhe grantet e pranuara nga Bordi Ekzekutiv dhe nga Asambleja e
Pérgjithshme.

f.  Cdo burim tjetér legjitim n€ pajtim me Kartén Olimpike dhe me keté Statut.

b
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. Kontributet dhe fondet specifike t€ pranuara nga entitetet kombétare e ndérkombétare
duhet té shfrytézohen né ményré strikte pér qéllimin e arritjes sé objektivit dhe
aktiviteteve t&€ KOK-ut, né pajtim me kété Statut dhe me Kartén Olimpike.

. Fondet specifike t€ alokuara nga programet e Solidaritetit Olimpik duhet t& pérdoren
vetém pér géllimin e programit t€ pércaktuar nga Solidariteti Olimpik.

. Viti financiar i KOK-ut fillon me 1 Janar dhe pérfundon me 31 Dhjetor t& vitit t&
njéjte.

NENT 10:
ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

. Cdo pakénaggsi e ngritur brenda KOK-ut ose KOK-ut dhe anétaréve té tij e ndérlidhur
me sport ose ¢éshtje institucionale do té zgjidhet nga organet drejtuese kompetente té
KOK-ut (n€ konsultim t€ ngushté dhe né koordinim paraprak me federatat pérkatése
ndérkombétare né rastet kur pérfshihet federata kombétare), dhe jashté né Gjykatat e
zakonshme. Rasti duhet ti referohet Bordit Ekzekutiv dhe/ose Asamblesé sé
Pérgjithshme si autoritet suprem i KOK-ut. Asambleja e Pérgjithshme mund t&€ vendos
t€ krijoj njé vendim final p&ér mosmarréveshjen né fjalé, ose Asambleja e Pérgjithshme
mund t€ vendosé t& formoj njé késhillé specifike, njé mediator ose trup arbitrazhi pér
zgjidhjen e mosmarréveshjeve.

. Cdo vendim final i béré nga Asambleja e Pérgjithshme pér ¢éshtjen né fjalé ose nga
Késhilli, nga mediatori ose nga organi i arbitrazhit i formuar nga Asambleja e
Pérgjithshme pér até qellim mund t& dorézohet ekskluzivisht né ményrén e apelit né
Gjykatén e Arbitrazhit pér Sport (CAS) né Llozang, Zvicér, e cila do té zgjidh ¢éshtjet
definitivisht né pajtim me Kodin e Arbitrazhit t¢ Ndérlidhur me Sport. Koha e
limituar pér apel éshté njézet e njé dit€ (21 dit€) pas pranimit t& vendimit pér té cilin
béhet fjalé.

NENI 11:
SHPERBIRJA

. KOK-u mund t& shpérbéhet me vendimin e Asamblesé sé€ Pérgjithshme né prezencén
e njé& kuorumi t€ s€ paku dy t€ tretat (2/3) e votave té anétaréve votues dhe me
rezolutén e pranuar nga s€ paku dy t€ tretat (2/3) e votave té delegatéve votues
prezent.

. NE rast t& shpérbérjes, t& gjitha obligimet dhe rezervat e fituara ligjérisht né emér té

KOK-ut, né térési do t€ dorézohen dhe fondi do ti jipet donacion pasardhésit ligjor

ose, nése nuk ekziston, njé organizate qé ka objektiva péraférsisht t€ njéjta dhe né
b ¥
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bazé t€ vendimit t&¢ Asamblesé s& Pérgjithshme e cila paraprakisht konsultohet dhe
koordinohet me KON-in.

NENTI 12:
DISPOZITAT FINALE

1. Statuti i KOK duhet, gjaté t€ré kohés, t& jeté né pajtim me Kartén Olimpike t& cilés
duhet ti referohet shprehimisht. Nése ka ndonjé dilemé né réndésiné ose interpretimin
e kétij Statuti, ose nése ka ndonjé kontradikté midis kétij Statuti dhe Kartés Olimpike,
mbizotéron kjo e fundit.

2. Ky Statut duhet t€ adoptohet, dhe pastaj edhe t& amendamentohet nga Asambleja e

Pérgjithshme me vendimin e dy t€ tretave (2/3) t€ votave té delegatéve votues prezent
né mbledhjen e Asamblesé sé Pérgjithshme.

3. Statuti i KOK-ut, dhe ¢do ndryshim pasues ose amendamentim i Statutit t&8 KOK-ut,
duhet t& dorézohet né KON pér aprovim.

4. Statuti béhet efektiv posa t& miratohet nga Asambleja e Pérgjithshme e KOK-ut dhe
do té zévendésoj dhe mbizotéroj ¢do Statut t& méparshém t& KOK-ut.

Data e miratimit nga Asambleja e Pérgjithshme e KOK-ut: 24 Shkurt 2016

Nénshkruar nga: 7, /
%ﬁ//&' ] 4% { \L\Y\\/\ V\/\&/» A
Pre{g%i Sekretari i Pérgjithshém i A

Komitetit Olimpik t€ Kosovés Komitetit Olimpik t€ Kosovés
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